
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

 

Decreto di aggiudicazione dell’appalto per la fornitura del servizio di organizzazione 

complessiva dell’evento relativo alla riunione scientifica dello Spoke 2 del Progetto 

DARE, che si terrà nelle giornate del 4 e 5 settembre 2025 a Palermo, nell’ambito 

dell’iniziativa di ricerca denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” Codice 

identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, soggetto proponente, 

Università Statale Alma Mater Studiorum di Bologna, finanziata a valere dell’avviso 

MUR D.D. n. 931 del 06/06/2022 per la concessione di finanziamenti destinati ad 

“Iniziative” di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e 

assistenziale – Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR - PNC-I.1, 

in favore dell’operatore economico KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927), a seguito di RdO semplice aperta su MePA, 

piattaforma CONSIP, senza pubblicazione di bando, per l’importo di € 9.840,00, oltre 

IVA al 22%, per un importo complessivo di € 12.004,80, compresa IVA al 22%, da far 

gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG 

PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary Prevention del Bilancio 

Unico di Ateneo, E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, e contestuale 

impegno di spesa di € 12.004,80, compresa IVA al 22%, a favore dell’operatore 

economico KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 

04154970927), per la fornitura del servizio sopra descritto, da far gravare sul progetto 

PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - 

Community-based Digital Primary Prevention del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, 

che presenta la necessaria disponibilità, da associare alla voce di costo COAN 

CA.C.B.01.03.04 - Organizzazione convegni - CIG B769B63A71 – CUP 

B53C22006460001. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 
03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718/2023, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione, rep. n. 957 prot. 115016 del 
28/07/2023, con la quale è stato accettato il finanziamento concesso all’Università di 
Palermo per l’iniziativa di ricerca dal titolo “DARE - Digital Lifelong Prevention”, codice 
identificativo PNC0000002, CUP B53C22006460001, di cui è soggetto attuatore la 
Fondazione denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention”, di cui al D.D. n. 1985 del 
09.12.2022 - a valere dell’avviso MUR D.D. n. 931 del 06.06.2022 “Iniziative” di ricerca 
per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale”, finanziato con 
le risorse del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR - PNC-I.1, 
per un importo di € 18.668.900,00; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale, rep. n. 523/2024, prot. n. 10370 del 
23/01/2024, di incarico, ai sensi dell’art.15 c. 1 del D.Lgs 36/2023, di Responsabile 
Unico del Progetto al Dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di 
Ateneo, con riferimento agli acquisti di tutti i beni e servizi per l’iniziativa di ricerca dal 
titolo “DARE - Digital Lifelong Prevention”, codice identificativo PNC0000002, CUP 
B53C22006460001, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 957 
prot. 115016 del 28/07/2023;  

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

 

Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024; 
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023”, rep. n. 13147/2024, 
prot. 203174 del 29/11/2024; 
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 103885 del 25/05/2025 con la quale il Prof. Walter 
Mazzucco, Referente Scientifico del Progetto DARE – “Digital Lifelong Prevention” 
Codice identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, richiede, 
nell’ambito del citato progetto, l’avvio delle procedure di acquisto per l’organizzazione 
complessiva dell’evento relativo alla riunione scientifica dello Spoke 2 del Progetto 
DARE, che si terrà nelle giornate del 4 e 5 settembre 2025 a Palermo; 
Considerato che l’acquisizione del servizio di organizzazione complessiva del 
convegno si configura come necessario e funzionale per l’attuazione ed il 
coordinamento dello Spoke 2 del Progetto DARE – “Digital Lifelong Prevention” Codice 
identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001; 
Visto il Capitolato tecnico per l’affidamento di un servizio gestione convegno relativo 
al progetto DARE (DARE – Digital Lifelong Prevention);  
Considerato che, relativamente al servizio richiesto, non risulta attiva o sottoscrivibile 
alcuna convenzione o accordo quadro stipulati da Consip S.p.A, ai sensi dell’art. 26 
della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 della L. 296/2006; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più Operatori Economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
Stazione Appaltante; 
Richiamata la decisione di avvio della procedura acquisitiva, Decreto rep. n. 
7069/2025, prot. n. 104027 del 25/06/2025, con la quale Il Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, Dott. Riccardo Uccello, dispone di avviare la procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a seguito di RdO 
semplice aperta senza pubblicazione di bando su MePA, piattaforma CONSIP, per la 
fornitura del servizio di organizzazione complessiva dell’evento relativo alla riunione 
scientifica dello Spoke 2 del Progetto DARE, che si terrà nelle giornate del 4 e 5 
settembre 2025 a Palermo, per l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito 
dell’iniziativa di ricerca denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” Codice 
identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, soggetto proponente, 
Università Statale Alma Mater Studiorum di Bologna, finanziata a valere dell’avviso 
MUR D.D. n. 931 del 06/06/2022 per la concessione di finanziamenti destinati ad 
“Iniziative” di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e 
assistenziale – Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR - PNC-I.1, 
per l’importo presunto di euro € 16.000,00 (oltre IVA al 22%), per un importo 
complessivo di € 19.520,00, incluso IVA al 22%, che dovrà gravare sul progetto PRJ-
1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - 
Community-based Digital Primary Prevention del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, 
che presenta la necessaria disponibilità, sulla voce CA.C.B.01.03.04 - Organizzazione 
convegni; 
Preso atto che è stato estratto il CIG: B769B63A71; 
Vista la RdO su MePA piattaforma Consip n. 5465922, pubblicata in data 25/06/2025, 
con termine ultimo di presentazione dell’offerta alle ore 12.00 del 10/07/2025, con un 
importo a base d’asta pari ad € 16.000,00 e criterio di aggiudicazione minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, per la “Fornitura del servizio di 
organizzazione complessiva dell’evento relativo alla riunione scientifica dello Spoke 2 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

 

del Progetto DARE, che si terrà nelle giornate del 4 e 5 settembre 2025 a Palermo, 
nell’ambito dell’iniziativa di ricerca denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” 
Codice identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, soggetto 
proponente, Università Statale Alma Mater Studiorum di Bologna, finanziata a valere 
dell’avviso MUR D.D. n. 931 del 06/06/2022”; 
Visto l’art 25 del D. Lgs. n. 36/2023 (Piattaforme di approvvigionamento digitale); 
Considerato che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto, 
sono pervenute le seguenti offerte: 

- KPI (P.I./C.F. 04154970927) € 9.840,00 
- R&T SRL (P.I./C.F. 05009290825) € 9.989,00 
- PIERRESTAMPA (P.I./C.F. 07043141006) € 9.990,00 
- SOLE BLU (P.I./C.F. 06431590824) € 10.760,00 
- PIRENE (P.I./C.F. 04991070485 ) € 11.000,00 
- 3D VISION (P.I./C.F. 05134450872) € 11.490,00 
- SEVENAPP (P.I./C.F. 06608190820) € 12.320,00 
- EUROCONGRESSI (P.I./C.F. 06058280824) €12.390,00 
- ARA (P.I./C.F. 01005160492) € 12.590,00 
- SUDTITLES (P.I./C.F. 06938530828) € 14.400,00 
- ENJOI (P.I./C.F. 01102380076) € 14.980,00 
- ALCANTARA (P.I./C.F. 03359340837) € 15.150,00 
- MAYA (P.I./C.F. 05385630826) € 15.900,00 

Dato atto che l’operatore economico KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927) ha presentato l’offerta più bassa; 
Vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico KPI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927), di € 
9.840,00, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 12.004,80, compresa IVA 
al 22% per la fornitura di Servizi gestione convegno da organizzare nel mese di 
settembre; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui ed 
idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, relative: 

·  alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura 
d'appalto ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

. al possesso di pregresse esperienze analoghe; 
· al possesso dei requisiti necessari in materia di L. 68/1999 (norme per il diritto 

al lavoro dei disabili): non è assoggettato alle norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili in quanto ha un numero di dipendenti inferiore a 15; 

· alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato 
dalla stazione appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

· alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
degli artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno 
a comunicare tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse 
rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli 
elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

Verificata preliminarmente a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi 
di esclusione dalla possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 
94 comma 6 del D. Lgs 36/2023, attraverso l’acquisizione d’ufficio di: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (certificato INPS_46801468 con 
scadenza al 14/11/2025);  

- assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

 

- attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse ex artt. 94, comma 6 e 95, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;  

- certificazioni rilasciate dal Sistema Informativo del Casellario Giudiziario presso 
il Ministero della Giustizia;  

- visura Infocamere Registro Imprese - “Informazioni societarie” Numero REA: CA-
367637; 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ART. 
39 D.P.R. 14/11/2002 N.313) n. 4302007/2025/R; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 

la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da 

parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di 

affidamento;  

Effettuata la ricognizione sugli atti procedimentali e vista la documentazione di gara; 

Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento della fornitura, in favore 
dell’operatore economico KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927), per un importo di € 9.840,00, oltre IVA al 
22%, per un importo complessivo di € 12.004,80, compresa IVA al 22%;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, non essendo per altro 
previste anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 

di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Vista la bozza di contratto tra l’Università degli Studi di Palermo e il fornitore KPI 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927); 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 

la regolare fornitura del servizio; 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. e degli art. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione del predetto servizio, 
nell’ambito dell’iniziativa di ricerca denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” 
Codice identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, per l’importo di 
euro € 9.840,00 (oltre IVA al 22%), per un importo complessivo di € 12.004,80, 
incluso IVA al 22%, dovrà gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - 
DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary 
Prevention, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, sulla voce COAN CA.C.B.01.03.04 - Organizzazione convegni; 
Considerato che è necessario impegnare a budget la somma di € 12.004,80, a 
favore della ditta KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927), per l’E.C. 2025, sul progetto PRJ-
1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - 
Community-based Digital Primary Prevention del Bilancio Unico di Ateneo, da 
associare alla voce di costo COAN CA.C.B.01.03.04 - Organizzazione convegni 
- CIG: B769B63A71; 

 
DISPONE 

 
di aggiudicare, per le motivazioni sopra esposte, l’appalto per la fornitura del 
servizio di organizzazione complessiva dell’evento relativo alla riunione 
scientifica dello Spoke 2 del Progetto DARE, che si terrà nelle giornate del 4 e 5 
settembre 2025 a Palermo, per l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito 
dell’iniziativa di ricerca denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” Codice 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

 

identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, soggetto 
proponente, Università Statale Alma Mater Studiorum di Bologna, finanziata a 
valere dell’avviso MUR D.D. n. 931 del 06/06/2022 per la concessione di 
finanziamenti destinati ad “Iniziative” di ricerca per tecnologie e percorsi 
innovativi in ambito sanitario e assistenziale – Piano Nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR - PNC-I.1, a seguito di RdO semplice 
aperta senza pubblicazione di bando su MePA, piattaforma CONSIP, a favore 
dell’operatore economico KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927), per l’importo di euro € 9.840,00, oltre IVA 
al 22%, per un importo complessivo di € 12.004,80, incluso IVA al 22%; 
 
di procedere alla stipula del relativo contratto; 
 
di impegnare a budget la somma di € 12.004,80, incluso IVA al 22%, a favore 
dell’operatore economico KPI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA (P.I./C.F. 04154970927), per la fornitura del servizio di 
organizzazione complessiva dell’evento relativo alla riunione scientifica dello 
Spoke 2 del Progetto DARE, che si terrà nelle giornate del 4 e 5 settembre 2025 
a Palermo, per l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito dell’iniziativa di 
ricerca denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” Codice identificativo 
PNC0000002 – CUP UNIPA B53C22006460001, soggetto proponente, 
Università Statale Alma Mater Studiorum di Bologna, finanziata a valere 
dell’avviso MUR D.D. n. 931 del 06/06/2022 per la concessione di finanziamenti 
destinati ad “Iniziative” di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito 
sanitario e assistenziale – Piano Nazionale per gli investimenti complementari al 
PNRR - PNC-I.1, da far gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL 
LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary Prevention 
del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, da 
associare alla voce di costo COAN CA.C.B.01.03.04 - Organizzazione convegni - CIG: 
B769B63A71 – CUP B53C22006460001; 
 
di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 
e s.m.i., e ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013; 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-07-21T15:24:24+0000
	Riccardo Uccello




